Tabula

Extrema unctio quibus danda est. quando danda est. q̄s differenter da- bitur sacerdotibus et laicis. et in quibus partibus corporis dabitur	fo. xxxvij eodem
De hac dictione tempus an dicat tempus vel tempus	fo. xxxvij
An infirmi ante mortem videant angelos presentes et iudicium	eodem
Quotiens dabitur unctio	eodem
Intrans bellum non potest inungi cum alijs casibus	eodem
Quam viam intrandi celum docebit sacerdos	xxxix
An percussus in torneamentis possit inungi	eodem
An intrans bellum possit suscipere sacramenta	eodem
Licitum est audire fures et latrones	eodem
Pro furibus et latronibus in facto occisis non est orandum	fo. xl.
Sacerdos an debeat gaudere de morte malefactoris	eodem
Corpora suspensorum p̄nt admitti ad sepulcrum si penituerint	alij bo
Clerici non scribant litteras pro vindicta sanguinis. Cum casibus nis ibidem notatis	eodem
Definitio baptismi fo. xli. Triplex est baptismus	xli
Quadruplex institutio baptismi	eodem
Quis instituit. in quo loco fiet. quot sunt dona baptismi	eodem
Baptizandus habebit tres paternos	eodem
Cathezismus et exorzismus precedunt baptismum	eodem
Statim post exorzismum et catezismum paruulus baptizabitur	xliij
Mulier in necessitate baptizat	eodem
Tria sunt in baptismo	eodem
Alia notificatio sacramenti baptismatis	eodem
Baptismus imprimat caracterem	eodem
Christus est principalis causa efficiens baptismi. sacerdos instrumentum	eodem
Baptismus delet omnia peccata in adulto	eodem
Verba non interponantur ad formam baptismi	xliij
Requisit ad baptizantem cognitio verborum forme baptismi propter intentionem. eodem	eodem
Quilibet homo potest baptizare servata debita forma etc.	eodem
Paruulus baptizatur	eodem
Paruulo confertur gratia in baptismo	eodem
Ad confirmationem quinque requiruntur	fo. xliij
Quare in signum crucis confirmat. Et quare quis in facie peccat	eodem
In confirmatione tria notantur	eodem
Ratio quare post baptismum determinat de confirmatione	eodem
Non confirmatus non potest confirmare	eodem
An simplex sacerdos possit confirmare	eodem
Confirmatio confert novam gratiam	eodem
Utrum confirmatio sit sacramentum necessarium	fo. xlv
Baptismus non potest iterari	eodem
Hoc pronomen ego non est de forma baptismi	eodem
In omni lingua potest baptizari	eodem
Loco (baptizo) non ponatur mergo	eodem
Recipro pronominis (te) non potest poni proprium nomen	eodem
Non potest poni in nominibus sed in nomine etc.	xlvj

Folio iij

Et sacerdoti. Prima est sciētia grāmāticalis. vt vba sacre scripture possit bene intelligere et in proprijs sensibz p̄palare. Secūda sciētia est musica. q̄ illa est ei necessaria ad dācantādū laudem dei. Tercia sciētia est comput^a ad dīstīctōem tempoz faciendam. Quarta sciētia est ius canonicū. q̄ illa est ei necessaria ad subditos bene et ratōnabiliter regēdos et informādos. Et hec quattuor habentur per beatum Augustinū de ciui. dei. Et tñ p̄uenienter in his metris habētur. **O**lerus in ecclesia sibi quattuor esse tenenda. **G**ramaticā. neuina. ius canonis atqz kalendas. ¶ **S**ecūdum qd̄ req̄rit ad sacerdotes est debita eloquētia. scz q̄ inter suos subditos valeat rite et bene exp̄mere et declarare ea que in sacra scriptura p̄tinentur. ¶ **T**ercium p̄ncipale (quod omnia alia minus p̄ncipalia ad se trahit) est bona vīta. scz q̄ subditis p̄beat bonum exemplum morum et virtutū. Et ideo p̄biter dicitur a p̄teo es ere. qz p̄tere debet viam suis subditis eterne salutis. **U**n̄ fm̄ beatum Augustinū. via eterne salutis p̄sistit in dei charitate. in p̄mi dilectōe. in mādatozum dei executōe. et in errantiū cor̄ rectōe. ¶ **S**ecūdo p̄libātur quattuor cause sciētie huius libri. quia fm̄ philosophū p̄mo physicoz et p̄mo posteriorz. Scire est rem p̄ causam cognoscere. ideo p̄prie loquēdo tm̄ due sunt cause sciētie huius libri. Prima est causa efficiēs p̄ncipalis. et est deus qui omniū est p̄ductor. vt dicit Jo. p̄mo. Omnia per ipsum facta sunt. Sed causa efficiēs minus p̄ncipalis est Raymūdu frater ordinis p̄dicatoz. qui vidēs imperitoruz ciencozum paupertatē intantū q̄ nō poterāt eis libros emere in iure canonico in quo studere poterant. hāc summulam p̄p̄lauit. in qua sub breuibz p̄tinentur plura omibz sacerdotibz scire necessaria. Sed aliqui alij dicūt q̄ Raymūdu hāc summulam nō fecit. sed fecit quādam magnam summam p̄p̄ais eam. ex qua quidam versificatoz hāc summulam extraxit volens sub breuibz p̄prehendere ea que ibi ad longum p̄tinentur. qui p̄pter arrogantiam euitādā nomen suū exp̄rimere noluit. quia fm̄ dicitur Seneca de causa efficiente nō est multum curādum. ergo hic non est aliqua difficultas vel mentio faciēda de causa efficiēte. Secūda causa finalis dicitur. et est duplex. scz finis intra. et finis extra. Finis intra est cognitio septē sacramētozum. Sed finis extra est ipse deus omnipotens et p̄p̄osus ad quem om̄es alie sciētie ordinātur. Sed improprie p̄t̄. **C**ari causa formalis. que etiā est duplex. scz forma tractatus. et forma tractādi. Forma tractatus p̄sistit in diuisione. Sed forma tractādi cōsistit in modo agēdi. qui in hoc libro est quadruplex. scz descriptiuus. diuisiuus. demonstratiuus. et expositiuus. Sed causa materialis improprie loquēdo est subiectum huius libri. quod est ius canonicum a doctoribz et sanctis p̄. tribz institutum. de quo amplius postea patebit. ¶ **T**ercio p̄libatur titulus. **U**nde p̄mo iste liber sic intitulatur. **I**ncipit summa Raymūdi. Et summa dicitur om̄is liber qui extract⁹ est de alio libro. vt summa dictādi. que extracta est a magnis libris rhetoricalis sciētie. sic simili modo dicitur de ista summa Raymūdi. quia Raymūdu in alio opere posuit magnū et longum processum proficiam a quo iste liber est extractus. **A**liiter etiā iste liber intitulatur fm̄ aliquos scz summa pauperum. quia pauperes clerici nō valentes sibi libros magnos comparare et p̄lixos. vt decreta et decretalia et h̄mō. des

Tabula

Intentio baptizantis est necessaria	eodem
Questio de duobus pueris	eodem
Baptismus confertur equaliter a bono z malo ministro	eodem
Abortiuus qd est Abortiuus dupliciter generatur	eodem
Muliere moriente in partu quid agendum est	eodem
Non baptizatus non sepelietur in cimiterio	eodem
Quomodo forma eius vitatur et quotupliciter	eodem
Forma baptismi non potest variari	fo. xlvij
Tria requiruntur ad baptismum	fo. xlvij
Unus potest immergere et alter baptizare	eodem
Si duo proferant verba vnus immergit	eodem
Iudeus et infidelis possunt baptizare	eodem
Diabolus non potest baptizare	eodem
Aqua est materia baptismatis	fo. xlvij
Triplex est baptismus	fo. xlix
Nullus potest seipsum baptizare	eodem
Principalis pars pueri in egressu debet baptizari	eodem
Utrū puer baptizatus in pte debeat postea baptizari in toto	fo. l.
Quomodo exciditur puer a matre mortua	eodem
An baptizandus immergi debeat	eodem
Tria dantur in baptismo	eodem
An vnus possit simul duos baptizare	eodem
Ille de cuius baptismis dubitatur. quomodo debet baptizari	eodem
Baptismus non iterabitur	fo. li.
Caracter baptismi non erat in christo iesu	eodem
Triplex est fides baptizantis	eodem
Iudei persequuntur ecclesiam	eodem
Multiplex est baptismus z quō possunt sufficere ad salutem	fo. liij
Quare baptismus fiet in aqua munda	fo. liij.
In terra aere aut igne nō potest fieri baptismus	eodem
Utrum in sanguine aut in oleo baptizandū sit	eodem
An in aqua alio liquore mixta est baptizandum	eodem
An puer in vrero matris existens possit baptizari	eodem
Duo requiruntur ad baptismum	fo. liij
Tres sunt immersiones	eodem
Quid fiat quando baptizans pdit loquelam. plata pte forme	eodem
Quare baptismus habet triplicem immersionem	eodem
Eucharistie sacramentum habet duplicem spem	eodem
Quo nomine hermaphroditus debet baptizari	eodem
In confirmatione potest nomen imponi z variari	eodem
An in prima vel secunda vel in tertia immersione remittatur peccatus ori- ginale	fo. lv
Triplex est cognatio et spiritalis subdiuiditur	eodem
Ex quibus sacramentis causatur talis cognatio spiritalis	eodem
Inter leuantes non contrahitur cognatio spiritalis	eodem
In confessione contrahitur aliqua affinitas	eodem

Prologus

venit emere presentem librum et eum studere cum diligentia et postea dictum est de quibusdam generalibus, que debitus ordo procedendi in libris exigit, scilicet de declaratione thematis in principio libri, de causis, et titulo. Nunc consequenter propter maiorem evidentiam et declarationem infrascriptorum aliqua sunt prenotanda. Unde ex quo presens liber est de sacramentis, ergo aliqua de sacramentis in generali videnda et proponenda sunt. Et primo quod sit sacramentum. Secundo de divisione sacramenti. Tercio accedendum est specialiter ad ipsa sacramenta, et de unoquoque determinare per se. Quarto dicendum est de ornamentis sacerdotum mystice exponendis. ¶ Quatum ergo ad primum respondet quod sacramentum per magistrum quarto sententiarum sic definitur. Sacramentum est visibilis forma invisibilis gratie aie collata, quia in omnibus sacramentis forma duntaxat est visibilis, ut in sacramento baptismi, forma aque solummodo est visibilis sed gratia illius sacramenti est invisibilis, videlicet ablutio peccati. Simili modo dici potest de sacramento eucharistie. Nam ibi solum videmus formam panis, sed gratia huius sacramenti invisibilis est, scilicet ipse dominus noster iesus christus, qui sua gratia reficit animam, purgat, et letificat. Ideo etiam sacramentum a solo deo glorioso institutum est, quia sacramentum est signum rei sacre, sed signum ab homine positum est fallibile, sed sacramenta debent esse firma et infallibilia, ergo sacramenta a solo domino sunt instituta. Et dicitur sacramentum quasi sacrans mentem, vel sanctificans animam, vel quasi signum sacre rei, et sic manifeste patet definitio sacramenti. ¶ Quatum ad secundum (scilicet de divisione sacramenti) respondetur, quod septem sunt sacramenta, videlicet, ordo, matrimonium, baptismus, confirmatio, unctio, eucharistia, et confessio. Unde sunt tales usus. Ordinat, adiungit, baptizat, crismat, et ungit. Peccatum plangit, et in altari sacra tangit. Et istis septem sacramentis assimilantur septem virtutes, quarum tres sunt theologice, et quatuor politice siue formales. Tres virtutes theologice sunt fides, spes, et charitas. Unde sacramento baptismi coaptatur fides, quia in baptismo excitatur fides christi. Sed sacramento confirmationis coaptatur spes, quia ibi spes roboratur in futuro. Sed sacramento eucharistie coaptatur charitas, quia eucharistia est signum maxime charitatis et unionis inter deum gloriosum, ecclesiam, et sanctam fidem catholicam. Sed quatuor virtutes politice siue cardinales sunt prudentia, temperantia, fortitudo, et iusticia. Iste quatuor virtutes coaptantur quatuor sacramentis predictis. Nam sacramento ordinis coaptatur prudentia, quia illi qui debent ordinari ad aliquos ordines tenentur esse prudentes. Et sacramento matrimonij coaptatur temperantia, quia ut dicit apostolus, cuiuslibet licet accipere propriam uxorem propter fornicationem evitandam. Et sacramento extreme unctiois coaptatur fortitudo, quia per sacramentum unctioem infirmi fortificantur et roborantur. Sed sacramento penitentie coaptatur iusticia, quia iustum est ut quicumque peccata commiserit quod ille debite poeniteat. ¶ Item advertendum est quod inter septem sacramenta quinque sunt necessaria et generalia, duo tamen voluntaria et particularia. Primum sacramentum necessarium et generale est baptismus, per quod tanquam per portam unitatem ecclesie intramus, et ideo baptismus dicitur sacramentum intrantium. Secundum est confirmatio, que fit per impositionem manus in qua datur gratia ad resistendum hosti scilicet diabolo, quare illud sacramentum dicitur pugnare

Tabula

F ilius compatrus p quos non est deuentum ad paternitatem possunt ad inuicem contrahere matrimonium	eodem
U trū plures ad unū puerū possint fieri compatres	fo. lvi
C ognatio contrahit̄ in duobus sacramentis	eodem
E t ponuntur ibidem casus impediētes matrimonium	eodem
D iaconus non potest dare corpus christi	fo. lvij
M ultiplex ordo est necessarius	eodem
C uiuslibet ordini imprimitur caracter spēalis	eodem
M ulier non potest pmoueri ad sacros ordines	eodem
M ulier menstruosa quomodo se habeat ad virum	fo. lvij
Q uid sit menstruum	eodem
U trum mulier menstruosa reddere possit viro debitum aut ab eo possit erigere	fo. lix
M ulier pariendo patit̄. M ulier post partū purgabit̄	eodem
M ulier ante partum communicabitur	fo. lx
Q uomodo paruulus nascitur ex utero	eodem
Q uid sunt sponsalia	eodem
S ponsalia fiunt quattuor modis	eodem
V erba contrahendi matrimonium sunt duplicia	fo. lxi
E cclēsia est duplex Q ui possunt contrahere sponsalia	eodem
A n sponsaliati compellantur ad matrimonium	eodem
S unt octo casus in quibus soluiunt̄ sponsalia z addunt̄ plures	fo. lxij
M ors triplex ē eod̄ D īna inter spōsalia z m̄rimoniū	fo. lxij
D e matrimonio z eius quidditate et multis questionibus	eodem
D uodecim casus sunt impediētes matrimonium	fo. lxij
M atrimonium est sacramentum	fo. lxv
M atrimonium quor̄ modis est illegittimum	eodem
P rima vxore mortua potest contrahi cum secunda	fo. lxvi
I n matrimonio sunt tria	eodem
D uo festa impediunt matrimonij celebrationem	fo. lxvij
M atrimonium est duplex. scz clandestinum z manifestum	fo. lxvij
I n quibus verbis contrahitur matrimonium	eodem
N otum est duplex. scz simplex z solenne	fo. lxix
S implex vorum impedit sed non dirimit matrimonium	eodem
Q uid est consanguinitas C onsanguinitas est duplex	fo. lxx
Q uid est linea consanguinitatis Q uod qd gradus	eodem
T riplex est linea consanguinitatis	eodem
I n quibus gradibus prohibitum est contrahere	eodem
E xplicit̄ cōtrahit̄ affinitas p quā generat̄ publica honestas	fo. lxxi
M ulta impediunt z dirimunt matrimonium	eodem
U trū consanguinitas impediāt matrimonium	eodem
Q ue consanguinitas fuit inter adam z euam	eodem
U trum sacramentū matrimonij conferat gratiam	fo. lxxij
P ueri illegittimi habent in se tres conditiones. scz sunt superbi. pomposi si. luxuriosi. z etiam blesi	fo. lxxij
U trum talis spurus tradi debeat religioni	eodem

eum. quod necessarium est magis viuis q̄ mortuis. Ideo stultissime & in-
 sapienter agunt homines qui vsq; ad tempus mortis expectant antequā
 p̄firmetur. Terciu sacramentū necessariū. est sacramentum cadentiu in
 pugna. videlicet sacramentum penitentie. Nam sicut corpus in pugna vul-
 neratum curatur medicina. sic anima peccatrix sacramento penitentie cu-
 ratur. Sed quartum est sacramentū p̄oficientium. videlicet eucharistia. qd̄
 interpretatur quasi bona gratia. Sed quintum sacramentū necessarium
 est dūcedentium a vita ista & morientium. scz sacra vnctio infirmorum. hec
 an̄ quinq; p̄tacta sacramenta sunt omnib; christifidelib; ad salutem ne-
 cessaria. Duo autem sunt sacramenta p̄ter predicta. videlicet ordo & cō-
 iugium. que dicuntur sacramēta particularia & volūtaria. quia nemo absq;
 p̄sensu & iudicio romane ecclesie. est cogendus & cōpellendus ad ea. quia
 stant sub p̄rio arbitrio vniuscuiusq;

¶ **H**ic istis vltimis est sciendū. q̄ inter ista p̄dicta septem sacramen-
 ta ecclesiastica aliqua sunt reiterabilia. et aliqua sunt nō reiterabilia. Sac-
 ramenta reiterabilia sunt. sicut penitentia. que reiterari debet dūmodo
 reiteratur peccatū. Etiam sacramentū eucharistie reiterat. qz quilib; bo-
 nus & deuotus christianus potest ad minus si confessus & p̄tritus fuerit
 semel in anno sumere corpus domini iesu xpi. vel om̄i die dominico. Etia
 p̄fessio iteratur. qz homo potest p̄tinue p̄fiteri. quādo scil; nouent se op-
 pressum peccatis. Similiter etiā iterari potest sacramentuz matrimoni-
 ta irreiterabilia sunt. et latius patebit in sequentibus. ¶ Sed sacramen-
 ta vt dicitur. q. i. qd̄ quidā. baptisimus. p̄firmatio. & ordo. qz nullus debz bis ba-
 ptizari. ordinari. vel p̄firmari. Unde si aliquo casu p̄tingeret q̄ aliqs post
 posita christiana religione heresim incidere. et postea heresi postposita fi-
 dem p̄stinam intraret. vel si moreret & resurgeret nō esset talis rebaptizā-
 dus. nec reordinandus. Et rō hui⁹ est. qz vt dicit magister sententiarū. libro
 quarto. distinctōe. vii. q̄ p̄ illa tria p̄dicta sacramenta imprim̄ ipsi anime
 character indelibilis. quare nō reiterantur. Quantū ad tercū articulu
 respondetur. q̄ ex quo sacramenta specialiter peraguntur in missa. tūc p̄i-
 mo videamus de corpore dñi iesu christi. Nā vt dicit Alexander. nihil in sa-
 cramento maius esse potest q̄ corpus & sanguis iesu christi. nec aliq̄ obla-
 tio potest esse dignior. maior. et melior. ~~...~~ tenus eam p̄cipue venera-
 ri. qz om̄ia alia sacramenta dependent. ~~...~~ p̄lo. Unde dicit Ricardus q̄
 illud sacramentū omnib; alijs sacramentis est efficacius. et ab isto sacra-
 mento om̄ia alia sacramenta dependent. qz ordo fit in missa quādo ali-
 quis ordinatur. Similiter quādo p̄secratur baptisimus etiam fit in missa
 et sic de alijs sacramentis. ita q̄ om̄ia sunt in missa. ergo de illo sacramen-
 to debemus p̄ncipaliter scire q̄ hoc est p̄figuratum in veteri lege multi-
 pliciter. Primo p̄figuratum est quādo melchizedech sacerdos summ⁹ ob-
 tulit panem & vinū. Secūdo p̄figuratū fuit hoc sacramentum quādo filij
 israhel mactabant agnū paschalem. Tercio p̄figuratū fuit quando filijs
 israhel pluebat manna de celo. Quarto in virga ionathe. Quinto p̄ aquā
 per ezechielem. Primo dicit q̄ hoc sacramentū est p̄figuratum per mel-
 chizedech q̄ obtulit panē & vinū. vbi exprimit̄ sensus sacramēti. quia dicit̄ in
 decretis. nullū dubium est quin sub specie panis et vini. verū corpus xpi

Tabula

Eriten impedit matrimonium	eodem
Quomodo surdi z muti contrahunt	eodem
Duplex est votum Simplex votum est duplex	fo. lxxv.
An vxor possit vouere	eodem
Nō celebrat scdas nuptias vxor nisi mortuo viro cū qbusdā casibz eodē	eodē
De impedientibus executōem matrimonij.	fo. lxxv. z lxxvi. z lxxvij.
An z qñ vxor potest ingredi religiōē	fo. lxxvij.
An papa possit dispensare q vxor sine consensu viri possit ingredi religiōem.	lxxix.
An rept^o apd mulierē z coact^o ad phēdū cū ea teneat mīmo^m.	eodē
An pueri sunt legitimi snia diuortij lata inter pūges	eodem
Lasus rex z regina nō generāt sz acceptāt puez alienū in plē z postea generant in octauo anno filiū qd illoz erit heres	eodem
An diaconus possit dimittere vxorē cōpulsus p epm	eodem
An ambulans sup terram in calceis pmittit aliquā ducere z postea de q ponit illam z idem pmittit teneat illam recipere	eodem
Mulier si stricta est quid agendum est	eodem
Una psona nō p̄t habere plures vxores	fo. lxxx
Matrimonij est scatiuū vnionis humane nature cū diuina	eodem
Paganus habens plures vxores conuersus ad fidem debet illam tenere que primo conuertitur	eodem
An mulier cognita ab alio in spē sui viri sit adultera	eodem
Mulier leprosa aut ifecta veneno teneat soluere debitū	fo. lxxxi.
Mulier leprosa nō tenetur cohabitare viro	eodem
Sponsalia soluuntur per lepram supuenientem	eodem
Vir sanus teneat mulieri leprose puidere de necessarijs	eodem
Impedimentū supueniens nō soluit matrimonij	eodem
Quis dicitur periurus	fo. lxxxij.
Spōsalia firmata iuramēto soluunt p subsequēs mīmonij	eodem
Matrimonij nō debet fieri p coactōem	eodem
Votum solenne impedit matrimonij contrahendū z dirimit matrimonij contractum	fo. lxxxij.
Abiurans prius peccata cōmissa z postea cōmittens tenetur duplicibz ter penitere.	eodem.
Peccata que sunt confessā nō reuiuiscunt	eodem
Iurans generaliter nō teneat ad casum inopinatum	eodem
Mulier nō potēs p̄tinēter viuere nō dz iurare p̄tinentiā	eodem
Iurās nō velle reddere debitū viro dz cū timore dei reddere	eodem
Interdictū ecclesie interdū impedit sz nō dirimit	eodem
Que sunt duo tpa p̄hibita in qbz nō celebrat matrimonij	eodem
Iuramentū z votum p̄supponunt possibilitatē.	eodem
Act^o p̄tractus p̄t ipubes reuocare post annos putertatē	fo. lxxxij.
Copula carnalis reuocat vxorē ex claustro	eodem
Quando masculus z qñ femina dz p̄ubes	eodem
Cōditio impedit matrimonij quo ad ignorantes	fo. lxxxv.
Seruus p̄trahens cum libera nō p̄t petere separatōem	eodem

Prologus.

Et sanguis continetur unde prefiguratum est per panem & vinum ad refectio-
nem. quia ibi sumitur corpus christi sub specie panis. & sanguis christi sub
specie vini. ergo bene prefiguratum est. quia sicut panis & vinum sunt nutrime-
ta corporis humani. sic etiam corpus et sanguis iesu christi sunt nutrime-
ta anime. Nam panis cor hominis confortat. et vinum cor hominis letificat
Per que datur intelligi quod sicut panis & vinum sunt nutrimenta et refectio-
es corporis humani. ita corpus christi et sanguis eius sunt nutrimenta & re-
fectiones anime. Unde dicitur Proverb. nono. Venite comedite panem
meum. Secundo illud sacramentum prefiguratum fuit in esu agni paschalis
ut habet Exodi. xij. Et ratio est. quia in esu agni paschalis fuit institutum
quod iudei illum comedebat accinctis rebus. calciatis pedibus. baculos habentes
in manibus. cum lactucis agrestibus festinanter comedendo. Sic pariter
formiter est de sacramento eucharistie quod nos suscipere debemus tanquam
quod agnum paschalem. Nam ad ipsum accedendum est accinctis rebus. hoc
est per puritatem mentis. Unde dicitur in euangelio Luce duodecimo
Sunt lumbi vestri precincti. id est renes. Sed per secundum videlicet (Calci-
atis pedibus) designatur deuotionis affectus & desiderium. Unde in Cantico.
septimo capitulo dicitur quod pulcras es in calciamentis tuis filia hierusalem. Sed
per tertium videlicet (Baculos in manibus habentes) intelligitur passionis me-
moria domini nostri iesu christi. Unde in Genesi dicitur. In baculo meo iordam
nem transiui. Sed per quartum videlicet (cum lactucis agrestibus comeden-
do) amaritudo correctionis designatur. Unde psalmista Libauit eos in
pane lachrymarum. Sed per quintum videlicet quod comedebant festinanter
promptitudo bone voluntatis et virtuose operationis intelligitur. Unde
in Proverbis dicitur. Uidi hominem velocem in operibus suis coram regibus
stare. Secunda ratio est. nam esus agni paschalis fuit institutus propter re-
fectionem israeliticorum quando fuerunt redempti a captiuitate Pharaonis.
et perreperunt per mare rubrum. et sic ad reuerentiam huius transitus ce-
lebrauerunt pascha. quia pascha grece idem est quod transitus latine. ita etiam
nos per agnum ab infernali captiuitate liberati sumus. Joannis primo. Ecce
agnus dei. quia sicut agnus est mundus & purus. sic corpus domini nostre
iesu christi mundum est & purum. quare merito per agnum fuit figuratum.
Tercia ratio est. quia sicut agnus edebatur ab hebreis quando transierunt per
mare rubrum. ita christus verus agnus instituit & comedit quando exiit de
hoc mundo ad patrem. Tercio fuit figuratum per manna quod pluebat
de celo de quo dicit scriptura. panem celi prestulisti eis. Unde postquam abie-
runt mare rubrum siccis pedibus. & pharaon cum omnibus suis equis & curribus fuit sub-
mersus. tunc illis pluebat manna de celo. & sicut mare rubrum filii israel transie-
runt siccis pedibus. sic nos quando sumus submersi per baptismum. tunc suscipimus
corpore christi. quia qui non est baptizatus non sumet illud. Alia ratio. quia sicut pluebat
manna de celo. ita corpus christi porrigitur nobis sub specie panis. vñ. Ego sum
panis viuus qui de celo descendi. Jo. vi. Alia ratio est. quia sicut manna quod plue-
bat de celo habuit suauem saporem & dulce. sic corpus christi habet omnem virtutem & dul-
cedinem anime. Alia ratio. quia sicut illis quotidie pluebat manna de celo. ita quod quilibet
colligeret tantum quantum sibi sufficeret per diem. sic in christianitate quolibet
die faceret doctores sumunt corpus christi ad nutrimentum anime cuiuslibet factis